Vestigia Corveiarum personalium fortasse inveniebantur in prisco jure nostro *Curtis* (Hofregt), quod in Transisalania maxime vigebat, qua de re autem dicere in animo habeo sequenti §. de Jure *Curtis*.

Universe e fundi jure dominii tantum profluxisse dici possunt Corveiae; et profecto, adeo non e servitute, vel ex jure Toparchico, proprie ita dicto, vel feudal i Regimine profluat sive originem ducat jus Corveiae, necesse est, ut contra non raro hodie adhuc Corveiae instituantur; quod obtinere scio in Provincia Gelria, in fundis et Toparchicis et privatis. Ita verbi caussa legere memineram in instrumento locationis conductonis cuiusdam casac (Hofstede) Viri Ornatisimi METELERKAMP a BRONCHORST et ENGELENBURG; sed quum mihi non constaret, litteris me hac de re certiore fecit, se, secundum usum, in ea saltem Gelriae parte, communem, tales instituisse Corveias, hand- en span-diensten. Ex duobus instrumentis referre, quae de iis tractant, non abs re mihi videtur:

1) Cf. MERLIN, *Op. laud.* loc. cit.

»Art. 6. Verpachter zal behalve de halve Boomvruchten,  
»na vooraf de volle tiend genoten te hebben, voor pacht van  
»de Bouwlanden genieten de zware garf, dat is twee vijfde  
»van het daarop te verbouwen zaad, *hetwelk door Pachters aan-*  
»*gevoerd en vrij gedorscht moet worden*, zullende zij verpligt zijn  
»naar mate de tiend uitlevert, ook van het garfzaad dien maat  
»uit te leveren, *en dit koorn naderhand vrachtvrij ter markt van*  
»*Deventer, Zutphen, of Arnhem bezorgd worden*, en daarenboven  
»zal Pachter jaarlijks vóór of op den..... van ieder te ver-  
»schijnen jaar voor toepacht betalen..... gulden, bene-  
»vens..... Ned. ponden stroo, acht hoenders en voor het  
»behoorlijke onderhoud zorgen van eenen hond," caet. 1) —  
et ex altero:

»Art. 6..... Wijders verbinden Pachters zich op de eerste  
»vordering van den Verpachter jaarlijks te leveren..... Ned.  
»ponden stroo en vier paar hoenders, als ook eenen hond  
»voor Verpachter goed te onderhouden en *acht wagendiensten*  
»*te verrigten.*"

Animadvertisendum est, casas eas, de quibus sermo, non sitas  
esse in Toparchia Bronchorst, sed in fundo, Toparchico jure  
non gaudente, Engelenburg.

Ipse quoque ego manopera et caropera quaedam stipulari  
a colonis soleo in Provincia Trajectina, etsi non suspecto eo  
nomine: non nisi pecuniae igitur pretium sive valorem re-  
praesentant ea servitia, ad quae perficienda etiamnunc multo

---

1) Quod attinet ad illud alendorum canum officium, vestigium fortasse existi-  
mandum est antiqui illius juris, *Chienatici* nuncupati, nobis Hondenbrood, de quo  
cf. DU CANGE in voce.